³ De concordia praescientiae Dei cum libero arbitrio, q. 3, c. 3. — SSL 158, 523 f.

⁴ Dialogus de casu diaboli. c. 12. — SSL 158, 341-344. Man vgl. Cur Deus homo. lib. 2, c. 1. — SSL 158, 399-401.

den Sündenfall scheint sie etwas positiv Ungeschuldetes geworden zu sein.¹ Alle Verdienste des Menschen fußen auf dieser *ersten Gnade*, denn ‚*non volentis*‘ ist sein Wollen, ‚*neque currentis*‘ ist sein Laufen, sondern bloß ‚*miserentis est Dei*‘.²

8. Anselm führt sodann im einzelnen aus, in welcher Weise diese Gnade den Willen unterstützt, die erhaltene Rechtheit zu bewahren. Er entwickelt bei dieser Gelegenheit seine Gnadenlehre auf augustinischer Grundlage in einer Form weiter, die ebenfalls für die scholastische Darstellung der Rechtfertigung von tiefgehendstem Einfluß werden mußte. Darum ist auch ein Eingehen darauf notwendig :

Niemand bewahrt die erhaltene Willensrechtheit, ohne sie zu wollen. Es kann sie aber niemand wollen, ohne sie zu haben ; haben kann man sie wiederum einzig durch die Gnade. Wie sie also niemand besitzen kann ohne zuvorkommende Gnade, so kann sie niemand bewahren ohne das Nachfolgen dieser gleichen Gnade. Denn wiewohl diese Willensrechtheit durch das *liberum arbitrium* bewahrt wird, so ist doch dieses Bewahren nicht so sehr dem *liberum arbitrium* als der Gnade zuzuschreiben, weil das *liberum arbitrium* diese Rechtheit einzig durch die *gratia praeveniens* erhält und bewahrt. Die Gnade Gottes folgt aber auch dem, was sie gibt, in der Weise, daß sie niemals aufhört, die Rechtheit zu geben, solange der Wille sich nicht freiwillig von derselben abkehrt.³

¹ De concordia praescientiae Dei cum libero arbitrio. q. 3, c. 3. — SSL 158, 524 : « Sequitur itaque, quia nulla creatura rectitudinem habet, quam dixi voluntatis, nisi per gratiam. Hanc autem rectitudinem per liberum arbitrium servari posse, sicut supra dixi, monstravimus. Deo igitur largiente invenimus gratiam eius ad salvandum hominem cum libero arbitrio concordare ; ita ut gratia sola possit hominem salvare, nihil eius libero arbitrio agente (sicut fit in infantibus et in inintelligentibus) ipsa semper adiuvet liberum arbitrium naturale, quod sine illa nihil valet ad salutem, dando voluntati rectitudinem, quam servet per liberum arbitrium. Et quamvis non omnibus det, quoniam ‚cui vult, miseretur, et quem vult, indurat‘ (Rom. 9, 18) ; nulli tamen dat pro aliquo praecedenti merito, quoniam ‚quis prior Deo dedit, et retribuetur ei‘ ? » (Rom. 11, 35.)

² *Ebenda* : « Si autem voluntas per liberum servando arbitrium, quod accepit, meretur aut augmentum acceptae iustitiae, aut etiam potestatem pro bona voluntate, aut praemium aliquod : haec omnia fructus sunt primae gratiae, et gratia pro gratia : et ideo totum imputandum est gratiae, quia ‚neque volentis‘ est, quod vult, ‚neque currentis‘ est, quod currit ; ‚sed miserentis est Dei‘ (Rom. 2, 16). Omnibus enim, excepto solo Deo dicitur : ‚Quid habes quod non accepisti ? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis‘ ? » (1 Cor. 4, 7.)

³ *Ebenda*. c. 4. — SSL 158, 524 : « Quibus autem modis post eandem rectitudinem acceptam liberum arbitrium gratia adiuvet, ut servet quod accepit, quamvis non omnes valeam enumerare, multifariam enim hoc facit ; tamen non erit inutile aliquid inde dicere. Nemo certe servat rectitudinem hanc acceptam nisi volendo ; velle autem illam aliquis nequit, nisi habendo ; habere vero illam nullatenus valet nisi per gratiam. Sicut ergo illam nullus accipit, nisi gratia

Anselmus hat hier keinen Gedanken an eine Unterscheidung zwischen *gratia elevans* und *gratia sanans*. Die Gerechtigkeit ist nur insofern nicht etwas Natürliches als sie verloren gehen kann.¹

9. Des weiteren kommt dann das Verhältnis des Glaubens zur Gerechtigkeit, die formell in Akten besteht, zur Darstellung. Dies führt zu einer spekulativen Ergründung der Notwendigkeit des Glaubens und zur wohl ersten Untersuchung darüber, inwiefern der Glaube die erste Tugend sei. Dies gelegentlich der Schwierigkeit, warum Gott den Menschen zum Rechtwollen einlädt, und warum er den Widerstrebenden beschuldigt, wenn niemand außer durch die Gnade Gottes diese Rechtheit erlangen kann. In der Antwort äußert sich Anselm dahin: Der Glaube setzt bereits die Rechtheit des Willens voraus, denn das glauben wollen, was zu glauben ist, ist bereits ein Rechtwollen. Umgekehrt aber kann der Mensch nicht recht wollen, solange er nicht weiß, *was* er wollen soll. Gerade das sagt ihm der Inhalt der Glaubenswahrheiten. Sogar für die reinen Vernunftwahrheiten bleibt der Glaube Prüfstein der Wahrheit. Es kann somit die Gerechtigkeit, d. h. das Rechtwollen nur in dem sein, dem die Glaubenswahrheiten bekannt sind, und es kann umgekehrt nur der glauben, der bereits die Rechtheit des Willens hat. Die Gerechtigkeit ist somit ohne Glaube unmöglich.²

praeveniente, ita nullus eam servat, nisi eadem gratia subsequente. Nempe, quamvis illa servetur per liberum arbitrium, non tamen est tantum imputandum libero arbitrio, quantum gratiae, cum haec rectitudo servatur; quoniam illam liberum arbitrium non nisi per gratiam praevenientem et subsequentem habet et servat. Sic autem gratia subsequitur donum suum, ut nunquam, sive parvum sive magnum sit, illud dare deficiat, nisi liberum arbitrium volendo aliud, rectitudinem quam accepit, deserat. Nunquam enim separatur haec rectitudo a voluntate, nisi quando aliud vult, quod huic rectitudini non concordat; sicut, cum quis accipit rectitudinem volendi sobrietatem, et reiicit eam volendo immoderatam bibendi voluptatem. Quod cum facit sua voluntate, et ideo sua culpa perdit gratiam, quam accepit.»

¹ De concordia praescientiae Dei cum libero arbitrio. q. 1, c. 6: «Just[iti]a vero non est naturalis, sed fuit separabilis in principio et angelis in coelo et hominibus in paradiso et est adhuc in hac vita.»

² De concordia praescientiae Dei cum libero arbitrio. q. 3, c. 6. — SSL 158, 527: «Sciendum, quia sicut terra innumerabiles herbas et arbores, sine quibus humana natura alitur, aut etiam quibus perimitur, sine omni hominis cura profert; illas vero, quae nobis ad vitam nutriendam maxime sunt necessariae, non sine magno labore atque cultore, nec absque seminibus: ita corda humana sine doctrina sive studio sponte quasi germinant cogitationes et voluntates nihil utiles saluti, aut etiam noxias; illas vero, sine quibus ad salutem animae non proficimus, nequaquam sine generis sui semine et laboriosa cultura concipiunt et germinant. Unde illos homines, quibus talis cultura impenditur, agriculturam Dei (1 Cor. 3, 9)

Anselm will — was das über seine Lehre Gesagte nahelegen könnte — keineswegs die Ansicht vertreten, daß der Sünder vor seiner Rechtfertigung kein einziges gutes Werk verrichten könne. Er kennt vielmehr der Sache nach eine unvollkommene und eine vollkommene Gerechtigkeit; nur die vollkommene Gerechtigkeit führt zum Heil. Die unvollkommene ist auch dem Sünder möglich.¹

10. Wie bereits angedeutet wurde, setzt Anselm einen Unterschied zwischen der Verleihung bezw. Erlangung der Gerechtigkeit und der

vocat Apostolus. Est autem semen huius agriculturae verbum Dei; imo non verbum, sed sensus qui percipitur per verbum. Vox namque sine sensu nihil constituit in corde. Nec solum sensus verbi, sed omnis sensus vel intellectus rectitudinis, quem mens humana sive per auditum, sive per lectionem, sive per rationem, sive quolibet alio modo concipit, semen est recte volendi. Nullus namque velle potest, quod prius corde non concipit; velle autem credere, quod est credendum, est recte velle. Nemo ergo potest hoc velle, si nescit quod credendum est. . . . Quod autem dicit fidem esse ex auditu, intelligendum est, quia fides est ex hoc, quod concipit mens per auditum; neque ita ut sola conceptio mentis faciat fidem in homine, sed quia fides esse nequit sine conceptione. Addita namque rectitudine volendi conceptioni per gratiam fit fides . . . [528] . . . Cum audiunt quibus dicitur: ‚Si volueritis, et audieritis me‘ (Is. 1, 19), intelligunt et cogitant quod dicitur velle et audire, hoc est obedire; qui enim audit et non obedit, dicitur non audire. Sed obedire nequeunt, nisi velint; velle autem obedire, est recte velle. Recte vero velle nemo potest, nisi habeat rectitudinem voluntatis, quam nullus habet homo, nisi per gratiam. Verum rectitudo volendi aliquid nulli datur, nisi intelligenti velle et quod velle debet. Videmus itaque quod dictum est: ‚Si volueritis et audieritis me‘, semen esse nequaquam per se ad aliquem fructum germinans sine adiectione rectitudinis; nec ipsam rectitudinem dari, nisi seminibus. Similiter cum dicit Deus: ‚Convertimini ad me‘ (Is. 45, 22; Joel 2, 12; Zach. 1, 3), semen est sine germine, quandiu hominis voluntatem non convertit Deus ad volendum conversionem, quam [529] cogitat, cum audit ‚convertimini‘, sine quo semine nullus potest velle converti.»

¹ De concordia praescientiae Dei cum libero arbitrio. q. 3, c. 4. — SSL 158, 525: «Dixi omnem iustitiam esse rectitudinem voluntatis propter se servatam. Unde sequitur omnem habentem hanc rectitudinem habere iustitiam et esse iustum, quoniam omnis habens iustitiam iustus est. Non tamen sentio iustis omnibus promissam esse vitam perpetuam, sed illis tantum qui sunt iusti sine omni iniustitia. Illi enim proprie et absolute dicuntur iusti et recti corde. Est enim aliquis secundum aliquid iustus, et secundum aliquid iniustus, ut qui castus est et invidus. Talibus non promittitur beatitudo iustorum; quoniam, sicut vera beatitudo est sine omni indigentia, ita nulli datur nisi iusto sine omni iniustitia. Nam, quoniam beatitudo, quae iustis promittitur, erit similitudo angelorum Dei, sicut in angelis bonis nulla est iniustitia, ita nullus illis sociabatur cum aliqua iniustitia.» — Ferner De conceptu virginali. c. 24. — SSL 158, 457: «Haec nuditas iustitiae descendit ad omnes ab Adam, in quo humana natura se spoliavit eadem iustitia. Nam etsi in Adam (hoc est naturae humanae) illi remansit aliqua iustitia, ut in rebus aliquibus rectam servaret voluntatem: sic tamen privata est illo dono, quo sibi iustitiam custodire poterat in posteros, ut in nullo eorum ipsa cum aliqua iustitia se propagare queat.»

Vergebung der Sünden. Die Sünden werden nur und einzig unter der Voraussetzung der Genugtuung vergeben.¹ Dagegen ist die Gerechtigkeit, nämlich die um ihrer selbst willen bewahrte Rechtheit, etwas Gnadenhaftes, an und für sich von der Sündenvergebung Unabhängiges. Darum kann die Schuld, die Sünde getilgt werden, ohne daß damit schon — wie in den Kindern — die Gerechtigkeit gegeben wäre. Dennoch besteht auch ein innerer Zusammenhang zwischen Sünden-nachlassung und Gerechtigkeit. Denn die zur Sündennachlassung *erforderte* Genugtuung ist ja schon eine der Rechtheit entsprechende Betätigung des Willens und damit Gerechtigkeit.² Da die Genugtuung aber wiederum nicht möglich ist ohne eine gnadenhafte Rechtheit des Willens³, ist auch die Gnade zur Sündennachlassung erfordert. Anselm selber gibt einen positiven Grund an für die unmittelbare Verknüpfung der gnadenhaften Rechtheit des Willens mit der Sündennachlassung. Er setzt nämlich die *rectitudo voluntatis* mit der *conversio* gleich. Gott aber hat verheißen: *convertimini ad me et ego convertar ad vos*.⁴

Damit hat Anselm auch das spekulative Rüstzeug zur Begründung der damals herrschenden Ansicht über den Rechtfertigungsprozeß erarbeitet, die eine Sündenvergebung bereits vor der Beichte und priesterlichen Absolution und Genugtuung kennt. Denn der Wille kann keinen als Voraussetzung für Beichte und Absolution geforderten

¹ Cur Deus homo. lib. I, c. 11. — SSL 158, 376: « Hunc honorem debitum qui Deo non reddit, aufert Deo, quod suum est, et Deum exhonorat; et hoc est peccare. Quandiu autem non solvit quod rapuit, manet in culpa; nec sufficit solummodo reddere quod ablatum est, sed pro contumelia illata plus debet reddere quam ablatum est. Sicut enim qui laedit salutem alterius non sufficit, si salutem restituit, nisi pro illata doloris iniuria recompenset aliquid; ita qui honorem alicuius violat, non sufficit honorem reddere, si non secundum exhonorationis factam molestiam aliquid, quod placeat illi, quem exhonoravit, restituat. . . . [577]. Sic ergo debet omnis, qui peccat, honorem, quem rapuit Deo, solvere; et haec est satisfactio, quam omnis peccator debet Deo facere. »

² Homilia 13. — SSL 158, 662: « Et quod rogabant, factum est eis, dum irent ad sacerdotes, quia, scilicet, mundati sunt, quoniam peccatores, licet gravi criminum lepra sint foedati, euntes tamen ad confitendum purgantur in ipsa confessione propter poenitentiam, quam acturi sunt. Dum irent, mundati sunt, quia ex quo iter hoc intrant, incipiunt operari iustitiam; et iustitiae operatio est eorum mundatio. »

³ De concordia praescientiae Dei cum libero arbitrio. q. 3, c. 6. — SSL 158, 529: « Qui vero dicunt: Convertite nos, Deus (Psal. 84, 5), iam aliquatenus conversi sunt, quia rectam voluntatem habent, cum volent converti; sed orant per hoc, quod iam acceperint, ut augeatur eorum conversio, sicut illi, qui credentes, Auge nobis fidem (Luc. 17, 5) dixerunt. »

⁴ Ebenda. — SSL 158, 528 f.

Akt setzen, ohne bereits die Rechtheit zu besitzen und sich zugleich die Gerechtigkeit zu erwerben. Wenn dennoch, d. h. trotz der notwendig bereits erfolgten Sündennachlassung und trotz der bereits mitgeteilten Gerechtigkeit die Beichte unerläßlich ist, so bleibt nur die eine Möglichkeit, diese Notwendigkeit mit der Zugehörigkeit der Beichte zur Genugtuung zu begründen. Bei Anselm findet sich diese Folgerung zwar nicht ausgesprochen; sie tritt aber sonst in der vor-scholastischen und fröhscholastischen Literatur stark hervor.

Es ist nun interessant, die Rezeption der Anselmianischen Begriffswelt in der Scholastik zu verfolgen und dabei zu beobachten, wie die Problemstellung vielfach unter ihrem Banne verblieb, sodaß häufig eine Würdigung derselben zur Unmöglichkeit wird, ohne einen Hinweis auf diese Zusammenhänge.

2. Die unmittelbare

Einwirkung des Anselmianischen Gerechtigkeitsbegriffes auf die Theologie der Fröhscholastik.